
1 

 

 

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 
Tel. 0963376745 

FAX 096344529 

 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. e I.T.I. 

VIBO VALENTIA 

Via G. Fortunato, s.n.c. 

89900 Vibo Valentia 

PEC VVIS011007@pec.istruzione.it 
e-mail VVIS011007@istruzione.it 
Tel. 0963376745 – FAX 096344529 

Cod. Mecc. VV IS011007 

Cod. Fiscale 96035950797 

CodiceUnivoco dell'UfficioUFE5FL 

 

 

 

 
 

 

 

COD. MECC. VVTF01101Q 
Tel. 0963376741 

FAX 096343117 

 

 

 

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA CON ANNULLAMENTO DELLA RELATIVA 

PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE 

DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE AD EVENTUALE GARA TRAMITE PROCEDURA 

NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I, PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DI “RESPONSABILITÀ CIVILE”, “INFORTUNI”, 

“ASSISTENZA” E “TUTELA LEGALE DELL’ISTITUTO”, RELATIVO AL TRIENNIO  2019/20 – 

2020/21 – 2021/22. CIG: ZB129FEE15 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso prot. 5918 del 14/10/2019 relativo Manifestazione di interesse finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da invitare ad eventuale gara tramite procedura negoziata, 

ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, per l’affidamento del servizio assicurativo di 

“Responsabilità Civile”, “Infortuni”, “Assistenza” e “Tutela Legale dell’Istituto”, relativo al 

triennio  2019/20 – 2020/21 – 2021/22. CIG: ZB129FEE15; 

CONSIDERATO che nell’avviso di Manifestazione di interesse – art. 4 - MODALITA’ DI 

SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – è stato evidenziato che “Le 

modalità di svolgimento della procedura di gara è telematica on-line sulla piattaforma Acquisti in 

Rete MEPA (Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione – MEF – CONSIP) e verrà 

lanciata sulla piattaforma MEPA una RDO (Richieda di Offerta)”; 

PRESO ATTO che, ad oggi, non risultano attive offerte sul MEPA relativamente ai servizi 

assicurativi; 

VISTA la normativa regolante la materia in autotutela che consente alla P.A. di annullare o 

revocare bandi e atti di gara per ragioni di salvaguardia del pubblico interesse;  

VISTO l’art. 21 – nonies L. 241/1990 (Annullamento d’ufficio); 

CONSIDERATO che il potere di revoca in autotutela rientra nella potestà discrezionale della 

Stazione Appaltante ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano inopportuna o 

sconsigliabile nell’interesse pubblico la prosecuzione della selezione (mancanza dei termini previsti 

dal D.LGS 50/2016);  

RITENUTO opportuno agire in sede di autotutela per preservare l’interesse pubblico alla fruizione 

dell’effettivo migliore servizio;  

DATO ATTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 

provvedimento in autotutela in quanto ad oggi alcuna ditta ha prodotto istanza di partecipazione; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non arreca danno all’Amministrazione né ai 

potenziali fornitori anche in perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà concessa alla 

Pubblica Amministrazione del potere di autotutela della P.A. in quanto  è intendimento di questa 

Amministrazione emanare una nuova procedura rettificata ed integrata sulla base delle evidenze 

sopra espresse; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATO CHE: 

mailto:VVIS01007@pec.istruzione.it
mailto:VVIS01007@istruzione.it




2 

 

sussistono i presupposti necessari per l’adozione in autotutela dell’atto di annullamento della 

procedura; 

RILEVATO 

Che in relazione a quanto sopra si ritiene necessario, in autotutela revocare l’avviso prot. 5918 del 

14/10/2019 relativo alla Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori 

economici da invitare ad eventuale gara tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 

n. 50/2016 e s.m.i, per l’affidamento del servizio assicurativo di “Responsabilità Civile”, 

“Infortuni”, “Assistenza” e “Tutela Legale dell’Istituto”, relativo al triennio  2019/20 – 2020/21 – 

2021/22. CIG: ZB129FEE15; 

. 

DECRETA 

1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di procedere, per le ragioni e motivazioni evidenziate in premessa, ai sensi dell’art. 21-nonies l. 

241/1990, all’annullamento in autotutela e alla revoca del procedimento prot. 5918 del 14/10/2019  

relativo Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare 

ad eventuale gara tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, per 

l’affidamento del servizio assicurativo di “Responsabilità Civile”, “Infortuni”, “Assistenza” e 

“Tutela Legale dell’Istituto”, relativo al triennio  2019/20 – 2020/21 – 2021/22. CIG: ZB129FEE15; 

3) il contestuale avvio di una nuova Manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento del 

servizio assicurativo di “Responsabilità Civile”, “Infortuni”, “Assistenza” e “Tutela Legale 

dell’Istituto”, relativo al triennio  2019/20 – 2020/21 – 2021/22 

4) di dare idonea pubblicità al presente provvedimento di revoca ed annullamento,  pubblicando il 

presente DECRETO sul sito internet dell'Istituto; 

Il presente decreto viene pubblicato in data odierna nell’Albo dell’IIS ITG-ITI di Vibo Valentia. 
Lo stesso atto viene pubblicato sul sito web dell'Istituto. 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Maria Gramendola 
           Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                                                           e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 

 


		2019-10-25T17:28:25+0200
	GRAMENDOLA MARIA




